Aud. Financiera 
2023 

32 38 6 16% 32 84,2% 

Total general 100 135 9 7% 126 93% 

Fuente: elaboración propia. 

De acuerdo con la tabla anterior el plan de mejoramiento institucional suscrito con la 

CGR está compuesto por cien (100) hallazgos con ciento treinta y cinco (135) acciones, 

De estas ciento veintiséis (126) acciones que equivalen al 93% del plan se encuentran 

reportadas como cumplidas por las dependencias responsables y nueve (9) que 

equivalen al 7% se encuentran en ejecución. 

Plan de mejoramiento Auditoria Desempeño SNAM (2014-2020) 

Las 60 acciones del plan de mejoramiento producto de la auditoria de Desempeño al

[...]

anteriormente, desatiende los principios de la función 

administrativa y de la gestión fiscal, en el manejo de 

los recursos públicos, al incurrir en pagos de la Bodega 
4G en Santa Marta, configurando así una posible 

gestión fiscal antieconómica, ineficiente e inoportuna 

por valor de Once Millones Doscientos Diecinueve Mil 

Ochocientos Sesenta y Tres Pesos Mcte 

($11.219.863), lo que genera un presunto detrimento 

patrimonial por el valor mencionado y se configura 

presunto daño conforme a lo consagrado en los 

artículos 3 y 6 de la Ley 610 de 2000. 

Actualizar el procedimiento 

"Seguimiento y Control de Bienes 
Inmuebles y Zonas Francas",